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BÁO CÁO 

Về tình hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, âm nhạc  

trên địa bàn xã Kiến Thụy 

 

        

Thực hiện Kế hoạch số 268/SVHTTDL-QBXT&PTTNDL ngày 23/10/2025 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng về việc Xây dựng Đề án 

“Xây dựng Hải Phòng trở thành Thành phố âm nhạc” giai đoạn 2026 – 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; 

Sau khi nghiên cứu, rà soát tình hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, âm 

nhạc tại địa phương, nhằm nắm bắt cụ thể tình hình sinh hoạt văn hóa tại cơ sở, 

đồng thời thu thập ý kiến người dân, các tổ chức và câu lạc bộ văn hóa, nghệ 

thuật về nhu cầu và mong muốn phát triển trong giai đoạn tới, UBND xã Kiến 

Thụy báo cáo như sau: 

1. Điều kiện tự nhiên, xã hội 

- Xã Kiến Thụy là xã được thành lập theo nghị quyết số 1699/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, trên cơ sở nhập toàn bộ 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 04 xã, thị trấn thuộc huyện Kiến Thụy: 

Thị trấn Núi Đối, các xã Thanh Sơn, Thuận Thiên, Hữu Bằng và một phần diện 

tích tự nhiên, quy mô dân số thuộc xã Kiến Hưng ( xã Thụy Hương cũ). 

- Xã Kiến Thụy có diện tích tự nhiên là 20,18 km², quy mô dân số là 

38,094 người. Toàn xã có 19 thôn dân cư. Các đơn vị hành chính cùng cấp liền 

kề là các xã Kiến Hưng, Kiến Minh, Nghi Dương, An Hưng và phường Phù 

Liễn, phường Hưng Đạo, mang lại điều kiện lý tưởng cho phát triển kinh tế,  

giao lưu văn hóa, văn nghệ. Địa phương có nhiều di tích lịch sử - văn hóa được 

xếp hạng cấp thành phố, cấp quốc gia, lễ hội truyền thống phong phú. Đây là cơ 

sở quan trọng để hình thành và phát triển các loại hình sinh hoạt văn hóa, nghệ 

thuật tại cộng đồng. 

2. Tình hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, âm nhạc tại địa phương 

2.1 Hoạt động văn hóa - nghệ thuật quần chúng, âm nhạc cộng đồng: 

- Qua hoạt động khảo sát tập trung vào việc nắm bắt quy mô, tần suất và 

hình thức tổ chức các chương trình văn nghệ, giao lưu âm nhạc, hội diễn, liên 

hoan nghệ thuật quần chúng tại địa phương, xã Kiến Thụy đã duy trì được 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó hoạt động 
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văn nghệ - âm nhạc giữ vai trò nòng cốt, góp phần tăng cường tinh thần đoàn 

kết, nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. 

- Khảo sát thực tế cho thấy, hiện nay có một số thôn có 01 đến 02 Câu lạc 

bộ (CLB) văn hóa, đội văn nghệ quần chúng với sự tham gia tích cực của người 

dân ở nhiều lứa tuổi, đặc biệt là các hội viên Hội Phụ nữ, Cựu chiến binh và 

Người cao tuổi. 

- Mô hình “Đội văn nghệ quần chúng thôn” được duy trì hoạt động 

thường xuyên, tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng, tập luyện các tiết mục phục 

vụ ngày lễ, hội làng, các sự kiện trọng đại của địa phương, các dịp tuyên truyền 

hưởng ứng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước như Chương trình 

Giao lưu văn nghệ, Giao lưu Dân vũ chào mừng các ngày sự kiện của đất nước, 

thành phố và địa phương. Các buổi diễn văn nghệ tại các lễ hội truyền thống 

Đền – Chùa Hòa Liễu, Văn Miếu Xuân La... được tổ chức với nhiều loại hình 

trình diễn đặc sắc như kịch nói, múa – hát dân tộc, trình diễn nhạc cụ được đông 

đảo nhân dân trong làng tham gia và cổ vũ. 

- Bên cạnh đó, địa phương cũng chủ động phối hợp giữa nhà trường, cơ 

quan, đơn vị để tổ chức các buổi giao lưu, biểu diễn, thi hát, thi múa, nhảy dân 

vũ, góp phần tạo không khí vui tươi, lành mạnh và nâng cao tinh thần sáng tạo 

trong cộng đồng dân cư. 

- Tuy nhiên, qua đánh giá cũng nhận thấy một số khó khăn, hạn chế, như: 

thiếu kinh phí duy trì hoạt động, chưa có người hướng dẫn chuyên môn, cơ sở 

tập luyện còn chật hẹp, việc đổi mới nội dung biểu diễn chưa phong phú.  

- Từ thực tế này, các đơn vị văn hóa, văn nghệ quần chúng đã kiến nghị 

tăng cường hỗ trợ kinh phí, tổ chức tập huấn cho hạt nhân văn nghệ, đồng thời 

kết nối, giao lưu giữa các CLB, đội nhóm văn nghệ để lan tỏa phong trào sâu 

rộng hơn. 

2.2 Điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa: 

- Khảo sát cho thấy các Thôn đều có nhà văn hóa làm điểm sinh hoạt cộng 

đồng phục vụ tốt cho công tác hội họp, tập luyện và biểu diễn nghệ thuật. Tuy nhiên, 

mức độ đầu tư và trang bị cơ sở vật chất còn chưa đồng đều giữa các khu vực. 

- Các nhà văn hóa thôn còn thiếu hiện đã trang bị hệ thống loa, song ở tất 

cả các nhà văn hóa thôn thiếu dụng cụ tập luyện chuyên biệt như đàn, trống, ánh 

sáng sân khấu, chưa có nhạc công để phục vụ cho các hội diễn văn nghệ, âm 

nhạc - chủ yếu phải đóng góp kinh phí thuê mượn dàn loa máy, nhạc cụ, nhạc 

công hỗ trợ biểu diễn. Đặc biệt, ở tất cả nhà văn hóa thôn chưa có nhạc cụ cần 

thiết, nhạc công để phục vụ cho các hội diễn văn nghệ, âm nhạc - chủ yếu phải 

đóng góp kinh phí thuê mượn dàn loa máy, nhạc cụ, nhạc công hỗ trợ biểu diễn. 

- Người dân và các CLB văn hóa, đội văn nghệ quần chúng mong muốn 

được hỗ trợ thêm kinh phí, tu sửa nhà văn hóa, cải thiện hệ thống điện, ánh sáng, 
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ghế ngồi, nhằm tạo điều kiện thuận lợi hơn cho sinh hoạt văn hóa - nghệ thuật 

cộng đồng. 

- Tổng thể, kết quả khảo sát, đánh giá cho thấy đời sống văn hóa, nghệ 

thuật, âm nhạc tại cơ sở đang có nhiều khởi sắc, được người dân tích cực hưởng 

ứng và tự nguyện duy trì. Tuy nhiên, để phát triển bền vững, cần có sự quan tâm 

hỗ trợ của chính quyền, sự đồng hành của cộng đồng, cùng nỗ lực đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động, đưa văn hóa - nghệ thuật thực sự trở thành nguồn 

lực tinh thần quan trọng trong phát triển xã hội ở địa phương. 

3. Thu thập ý kiến từ nhân dân: 

- UBND xã Kiến Thụy đã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm 

Sự nghiệp công đã tiến hành phỏng vấn, ghi nhận ý kiến trực tiếp của người dân, 

các câu lạc bộ văn hóa, đội văn nghệ quần chúng về mong muốn trong thời gian 

tới, tập trung vào các nội dung: 

- Mở rộng quy mô các liên hoan, hội diễn, nâng cao chất lượng chương 

trình nghệ thuật quần chúng. Mở rộng sân chơi văn hóa, âm nhạc, nghệ thuật 

cho thanh thiếu niên, người cao tuổi. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại phục vụ biểu 

diễn và luyện tập. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng biểu diễn, sáng tác cho hạt 

nhân văn nghệ cơ sở. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa, huy động nguồn lực từ cộng 

đồng và doanh nghiệp để phát triển phong trào. 

4. Đề xuất, kiến nghị của địa phương: 

Căn cứ kết quả khảo sát, đánh giá thực trạng hoạt động văn hóa - nghệ 

thuật quần chúng tại các cơ sở; để phong trào văn hóa, văn nghệ tiếp tục phát 

triển sâu rộng, trở thành động lực tinh thần quan trọng trong xây dựng đời sống 

văn hóa cơ sở, UBND xã Kiến Thụy kiến nghị với các cấp, ngành có thẩm 

quyền xem xét, hỗ trợ triển khai một số giải pháp trọng tâm sau: 

4.1 Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động 

văn hóa – nghệ thuật 

Ưu tiên bố trí nguồn vốn đầu tư, sửa chữa, nâng cấp các nhà văn hóa, sân 

khấu ngoài trời, phòng tập luyện tại cơ sở và trang bị hệ thống âm thanh, ánh 

sáng, nhạc cụ, màn hình trình chiếu cho các nhà văn hóa thôn để phục vụ tốt hơn 

các hoạt động biểu diễn, hội diễn và sinh hoạt văn nghệ cộng đồng. 

4.2 Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng năng lực cho hạt nhân văn 

nghệ cơ sở 

- Mời các nghệ sĩ, chuyên gia nghệ thuật chuyên nghiệp về tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng và chia sẻ kinh nghiệm tổ chức hoạt động cho 

cán bộ văn hóa và thành viên CLB, đội văn nghệ quần chúng; nhất là việc ứng 
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dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để quảng bá, chia sẻ các hoạt động 

văn hóa - nghệ thuật của địa phương. 

- Hướng dẫn cách thức xây dựng mạng lưới “cộng tác viên văn hóa – 

nghệ thuật” tại từng địa bàn, làm nòng cốt trong phong trào văn nghệ cơ sở. 

4.3 Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực phát triển văn 

hóa quần chúng 

- Xây dựng cơ chế khuyến khích, tôn vinh tập thể, cá nhân có nhiều đóng 

góp cho phong trào văn hóa - nghệ thuật địa phương. 

- Có cơ chế khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm đồng 

hành, tài trợ cho các chương trình nghệ thuật, hội diễn, liên hoan cấp cơ sở. 

4.4 Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá và định hướng 

phát triển bền vững 

- Đề nghị cấp trên ban hành hướng dẫn thống nhất về tổ chức, quản lý, 

đánh giá hiệu quả hoạt động văn hóa - nghệ thuật quần chúng tại cơ sở. 

- Định kỳ tổ chức các đợt khảo sát, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo. 

- Tăng cường phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND 

xã trong việc hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật, định hướng phát triển 

phong trào văn nghệ quần chúng theo hướng chuyên nghiệp, bền vững. 

- Việc quan tâm, đầu tư và có chính sách hỗ trợ kịp thời từ cấp trên sẽ là 

nguồn động viên to lớn giúp địa phương phát huy sức sáng tạo của Nhân dân, 

duy trì và phát triển phong trào văn hóa - nghệ thuật quần chúng, góp phần bảo 

tồn giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn 

minh và giàu bản sắc địa phương. 

Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thành phố tổng hợp, xem xét, hướng dẫn để địa phương triển khai hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (Báo cáo) 

- TT ĐU, HĐND xã; (Báo cáo) 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vân 
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